

JUDr. Albín Lancz, advokát, so sídlom Mierová 1435/33, 924 01 Galanta, tel.: 0904 177 457,
email: albinlancz@zoznam.sk

Hlavný kontrolór Slovenskej boxerskej federácie, Predseda kontrolnej komisie SBF

VÝROČNÁ SPRÁVA O ČINNOSTI KONTROLÓRA PRE VZ SBF ZA ROK 2025

I.

Kontrolná Komisia Slovenskej Boxerskej Federácie (ďalej len „KK SBF“) predkladá v zmysle relevantných ustanovení zákona o športe č. 440/2015 Z.z. v platnom znení (ďalej len „ZoŠ“) Valnému Zhromaždeniu Slovenskej Boxerskej Federácie (ďalej len „VZ SBF“) Výročnú správu o činnosti kontrolóra.

V podmienkach Slovenskej Boxerskej Federácie (ďalej len „SBF“) vykonáva funkciu hlavného kontrolóra JUDr. Albín Lancz, SBF má však v súlade s § 12 odsek 2 ZoŠ zriadený aj kolektívny kontrolný orgán–KK SBF, v ktorom pôsobí ako predseda už uvedený subjekt JUDr. Albín Lancz, pozíciu jej podpredsedu zastrešuje Bc. Attila Üрге, a p. Dušan Vaňo pôsobí ako jej člen.

KK SBF pôsobí v indikovanom zložení od jej zvolenia na VZ SBF dňa 24.3.2019 v Dubnici nad Váhom, pričom potreba voľby nového osadenia daného orgánu vyplynula z pracovnej vyťaženia predchádzajúceho zastúpenia kontrolného orgánu.

Napriek skutočnosti, že je Predseda KK SBF zároveň hlavným kontrolórom SBF, tak členovia KK SBF medzi sebou udržujú pravidelný kontakt prostredníctvom elektronických, telekomunikačných či osobných kanálov, a to s cieľom konzultácie všetkých významných opatrení a rozhodnutí tohto orgánu. Vďaka prezentovanému prístupu preto možno konštatovať existenciu jednotného stanoviska k prerokovávaným veciam.

Výročná správa o činnosti kontrolóra pre VZ SBF za rok 2025 je na schválenie VZ SBF predkladaná v zmysle § 13 odsek 3 písm. e) ZoŠ v riadnom termíne.

KK SBF v roku 2025 pokračovala v autonómnom a nezávislom výkone svojej činnosti, pričom započala a iniciovala proces sprehľadnenia a zvýšenia transparentnosti v rámci finančných tokov športového zväzu. V aktuálnom roku sa však podobne ako v predchádzajúcich rokoch zamerala aj na kontrolnú činnosť, konzultačnú činnosť, poradenskú činnosť. Prioritou a doménou hodnoteného roka 2025 sa však stala oblasť zlepšovania transparentnosti a efektivity použitia finančných prostriedkov zo strany SBF.

Pri korelácii uvedeného roku si dovoľujeme doplniť, že došlo k účasti našich športovcov z Top tímov na viacerých prestížnych medzinárodných podujatiach, z ktorého titulu boli uvoľňované aj zvýšené prostriedky na účely individuálnej prípravy našich športovcov top tímu. Každopádne však úspechy našich top športovcov odzrkadľujú efektivitu vynakladaných prostriedkov.

KK SBF však aj v tomto roku 2025 naďalej efektívne spájala osobnú formu kontroly s oblasťou vzdialenej dokladovej a formálnej kontroly. Uvedeným spôsobom bolo možné zabezpečiť požadovaný dohľad nad hospodárením zväzu a efektívne zastrešiť funkcie kontrolóra. Zároveň kvalitu kontroly zvyšuje aj povinný auditový dohľad, v rámci ktorého poskytuje KK SBF súčinnosť a spolupôsobenie.

II.

V tejto časti správy si dovoľíme krátku rekapituláciu základných momentov predznamenananej činnosti KK SBF a súčasne hlavného kontrolóra SBF, a to s koncentráciou na obdobie funkčného pôsobenia nového zloženia KK SBF.

A) Zasadnutia Predsedníctva SBF

V snahe o komunikáciu zamýšľaných ozdravných a inovatívnych procesov sa členovia KK SBF aktívne zúčastňovali zasadnutí Predsedníctva SBF, na ktoré boli vždy riadne a s dostatočným časovým predstihom predvolávaní.

Konkrétne sa zasadnutia realizovali na úrovni Valného zhromaždenia a Schôdzí predsedníctva.

Spoločnou negociáciou došlo k zhode na danom úseku v podobe vhodnosti zvyšovania transparentnosti a efektivity vynakladaných finančných zdrojov v rámci fungovania SBF aj v rámci tohto roku.

Boli prezentované základné tézy, ktoré budú tvoriť piliere budúcej reorganizácie hospodárenia SBF tak, aby sa v čo najväčšej šírke zlepšila činnosť SBF na tomto poli. Konkrétne bola opätovne indikovaná vhodnosť prechodu na transparentné účty, ktoré budú otvorene komunikovať všetky finančné toky športového zväzu.

Toto opatrenie nebolo možné prijať ani v rámci tohto roku pre administratívnu indispozíciu a nedostatok času pre veci organizačné, ktoré postup na tomto úseku spomalili. Každopádne však došlo k zvýšeniu úrovne kontroly už indikovanými auditmi, ktoré do času spustenia transparentných účtov dostatočne zlepšujú dôveryhodnosť finančných tokov.

Akonáhle to však organizácia práce dovoľí, tak má KK SBF v pláne dotiahnuť tieto jej plány do finálnej podoby.

B) Výchovné a vzdelávacie podujatia

Zo strany inštitúcie Hlavného kontrolóra športu organizovanou pod priamou záštitou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu došlo v rozhodnom období roku 2025 k usporiadaniu viacerých podujatí, ktoré mali za cieľ školenie hlavných kontrolórov národných športových zväzov (ako je aj SBF).

Uvedené školenia sa stali veľmi podnetnými a prospešnými zdrojmi informácií vedúcich k zlepšeniu práce národného športového zväzu ako celku.

Predmetné školenia taktiež nadviazali na prax a skúsenosť z predchádzajúceho pandemického obdobia, v dôsledku čoho bol spôsob a forma realizácie podujatí naďalej realizované v online sektore. Zároveň však došlo v rámci niektorých školení aj k návratu do osobnej, a o to responzívnejšej, formy stretnutí.

Precizovaná modifikácia výkonu výchovných a vzdelávacích podujatí sa však žiadnym spôsobom neprejavila na kvalite týchto mítingov alebo na ich obsahovej rôznorodosti a prospešnosti.

C) Legislatívne posuny

V priebehu roku 2025 došlo k pomerne rozsiahlej a signifikantnej novelizácii zákona o športe, pričom účinnosť zmien bola nastavená v prvej vlne od 01.07.2025 a v rámci druhej vlny opatrení od 01.01.2026.

Nižšie si dovoľujeme sumarizovať základné momenty legislatívnych dôsledkov.

1. Rozšírenie definície športu a verejného záujmu v športe

Novela upravila základné pojmy v zákone:

- rozšírila sa definícia športu, aby zahŕňala aj športy, kde prevažuje duševná zložka (napr. šach),
- rozšíril sa pojem verejný záujem v športe, najmä v oblasti podpory mládeže a rozvoja športových aktivít.

Cieľ: jasnejšie určiť, ktoré aktivity môže štát podporovať.

2. Zmeny v právnom postavení športovcov

Novela posilnila pracovnoprávny charakter výkonu športovej činnosti.

Hlavné zmeny:

- úprava zmluvných vzťahov medzi športovcom a športovou organizáciou,
- spresnenie, kedy ide o závislú prácu podľa Zákonníka práce,
- športové kluby museli upraviť zmluvy športovcov tak, aby zodpovedali pracovnoprávnym pravidlám.

Cieľ: zabrániť obchádzaniu pracovného práva v profesionálnom športe.

3. Úprava zdaňovania príjmov športovcov a športových odborníkov

Novela spresnila daňový režim príjmov zo športovej činnosti:

- určuje, ktoré príjmy sú príjmami zo závislej činnosti
- ktoré sú príjmami z inej samostatnej zárobkovej činnosti.

Zmeny sa premietli aj do zákona o dani z príjmov.

4. Daňové zvýhodnenia v športe

Od roku 2026 (na základe novely z roku 2025):

- tréneri zapísaní v registri fyzických osôb v športe majú oslobodenie príjmu do 300 € mesačne od dane aj zdravotných odvodov.

Cieľ: podpora trénerov a práce s mládežou.

5. Posilnenie postavenia športových odborníkov

Zmeny sa týkajú najmä trénerov a odborníkov:

- lepšia právna ochrana ich postavenia,
- presnejšie definované zmluvy o výkone činnosti športového odborníka,
- úprava príjmov zo sponzoringu a reklamy.

6. Zmeny pri práci s deťmi a mládežou

Pri športových odborníkoch pracujúcich s mládežou sa zaviedla prísnejšia kontrola bezúhonnosti:

- povinnosť pravidelne dokladať výpis z registra trestov,
- zavedenie špeciálneho výpisu pre prácu s deťmi a mládežou (od 2026).

Cieľ: ochrana detí v športe.

7. Zlepšenie riešenia sporov v športe

Novela umožňuje vznik orgánu na riešenie sporov v športe pod záštitou Slovenského olympijského a športového výboru, ktorý môže riešiť disciplinárne a organizačné spory medzi športovými organizáciami.

8. Zníženie administratívnej záťaže

Novela mala aj praktické ciele:

- zjednodušiť niektoré administratívne povinnosti klubov,
- spresniť evidenciu športovcov a športových odborníkov,
- zefektívniť financovanie športu.

D) Reflexia nedostatkov vytknutých v roku 2024

V priebehu roku 2024 hlavný kontrolór poukázal na pár oblastí, ktoré podľa názoru hlavného kontrolóra bolo možné zlepšiť a zefektívniť. SBF v nadväznosti na pokyny a inštrukcie hlavného kontrolóra v priebehu roku 2025 odporúčania implementovala do svojho bežného chodu a zlepšila svoju metodiku práce. Na tomto úseku došlo k pokračovaniu v pozitívnom trende odstránenia neprehľadných výdavkov, ktoré boli predmetom výhrad v minulých rokoch.

Hlavný kontrolór nadobudol pocit, že SBF reaguje a zohľadňuje jeho usmernenia a celkovo je SBF vedená pozitívnym smerom.

Taktiež došlo k odstráneniu aj posledných nedostatkov na úseku plnenia informačných povinností cez webový portál SBF.

E) Aktivita v hľadaní externých zdrojov financovania a finančné úspory

V rámci činnosti KK SBF došlo k zaznamenaní proaktívneho prístupu vedúcich členov SBF na úseku zabezpečenia dodatočných finančných zdrojov pre fungovanie SBF, a to najmä z externých kanálov.

Uvedenú činnosť KK SBF hodnotí veľmi pozitívne, nakoľko dochádza k navyšovaniu možností SBF z externých zdrojov, ktoré môžu byť účelnejšie použité na páľčivé problémy. Konkrétne došlo k zabezpečeniu Zmlúv o sponzorstve a organizovaniu podujatí s kladnou finančnou bilanciou.

V rámci tejto kapitoly považuje KK SBF za potrebné poukázať aj na konečný výsledok nakladania s prijatým príspevkom od Ministerstva športu, ktorý deklaruje vrátenie sumy okolo 9000 Eur späť štátu. Uvedená úspora bola vyvolaná šetrením pri obstaraní nového vozidla pre potreby športovcov, čo KK SBF opätovne hodnotí pozitívne.

F) Auditový dohľad

SBF pristúpila ešte za rok 2022 k realizácii výkonu kontroly svojho účtovníctva prostredníctvom auditového dohľadu. Uvedený moment vníma KK SBF ako obrovský prínos pre korektnosť a transparentnosť hospodárenia nášho zväzu. Uvedenú oblasť považujeme za účelnú a vhodnú formu kontroly hospodárenia na ďalšom stupni, ktorá má za priamy následok zvýšenie objektivity celého procesu kontroly hospodárenia.

G) Riešenie problémov v roku 2025

V súvislosti s už indikovanou novelou zákona o športe sa vedenie SBF venovalo reorganizácii interných vzťahov so spolupracujúcimi subjektmi, aby zamedzili akýmkoľvek nedostatkom v rámci prísnejšej regulácie pracovnoprávných vzťahov.

Konkrétne KK SBF v súčinnosti s vedením SBF kontrolovalo všetky existujúcu zmluvné vzťahy medzi SBF a jej spolupracovníkmi za účelom verifikácie, či nenapĺňajú znaky závislej práce podľa prísnejšie a presnejšie definovaných podmienok. Všade kde sme identifikovali pravdepodobnú prítomnosť takýchto znakov, tak sme pristúpili k úprave vzťahov a ich transformácii na pracovnoprávny režim.

Osobitnú pozornosť sme v tejto súvislosti venovali športovým odborníkom a rozhodcom, kde sme dospeli k záveru, že účelom zákona nebolo postaviť tieto subjekty do pozície zamestnancov SBF, a preto sme pri nich ponechali postavenie dobrovoľníkov (ako to predpokladá aj samotný zákon).

III.

K sumarizácii možno konštatovať, že v roku 2025 došlo k žiadanému udržaniu celkového stavu oproti roku predchádzajúcemu, a to najmä v oblasti všeobecného plnenia povinností SBF, vyplývajúcich zo ZoŠ a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, v oblasti vzájomnej komunikácie KK SBF s VV SBF, generálnym sekretariátom, účtovným oddelením.

Rovnako pozitívne možno hodnotiť hospodárenie s verejnými prostriedkami poskytnutými zo štátneho rozpočtu, ktoré boli alokované na významné a prospešné účely. Odzrkadlením ich použitia v sledovanom období boli aj viaceré úspechy našich zástupcov a reprezentantov na národnej ako aj medzinárodnej úrovni.

Významným pozitívnym posunom v oblasti objektivity kontroly je aj zavedenie auditu, predbežnej konzultácie niektorých výdavkov s hlavným kontrolórom a sprevádzkovanie informačného systému na webovom sídle.

Aj napriek generálnej konštatácii kladného celkového hodnotenia hospodárenia však stále existuje priestor pre zlepšenie tejto oblasti, a to najmä v podobe zavedenia vyššej transparentnosti a efektivity. V uvedenej oblasti však stačí ústne komunikovať opatrenia na nápravu najmä v smere podrobnejšieho rozpisu a vedenia niektorých nákladov, aby sa predišlo akýmkoľvek pochybnostiam o ich alokácii. Posledne prezentované pripomienky však majú marginálny charakter a sú uvedené len s cieľom pokrytia celej šírky danej problematiky. V globále však platí, že hospodárenie SBF je vedené konformným spôsobom.

Návrh opatrení:

- sprístupňovanie významných finančných rozhodnutí SBF na previerku KK SBF pred ich vynaložením alebo prijatím,
- pokračovanie v odstraňovaní zistených nedostatkov z predchádzajúcich období,
- pravidelný dohľad nad funkčnosťou a aktualitou údajov v rámci informačného systému,
- pokračovanie v pravidelných spoločných stretnutiach KK SBF s VV SBF, generálnym sekretariátom a v prípade potreby aj s účtovným oddelením SBF,
- dodržiavanie lehôt povinného zverejňovania údajov a povinné zverejňovanie údajov na webstránke SBF,
- pravidelná aktualizácia tabuľkového prehľadu povinností SBF vyplývajúcich zo ZoŠ, ako aj z ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov s uvedením zodpovednej osoby za VV SBF pri každej jednej povinnosti,
- informovanie KK SBF ihneď po obdržaní akejkoľvek žiadosti o predloženie informácií zo strany poskytovateľa dotácie, alebo iného štátneho/verejného orgánu,

- vzdelávanie členov VV SBF, týkajúce sa ZoŠ, ako aj iných všeobecne záväzných právnych predpisov, týkajúce sa prednostne tých členov VV SBF, ktorí sú menovite zodpovední za plnenie jednotlivých povinností v zmysle tabuľkového prehľadu,
- trvalé zlepšovanie komunikácie v rámci členskej základne SBF s cieľom zlepšenia medziľudských vzťahov,
- sprehľadnenie a zvýšenie transparentnosti v rámci všetkých výdavkových položiek SBF,
- monitorovanie zmluvných vzťahov a spolupráce s tretími osobami z titulu posudzovania či nenapĺňajú pracovnoprávny rozmer.

IV.

KK SBF odporúča VZ SBF schváliť Výročnú správu o činnosti kontrolóra pre VZ SBF za rok 2025.

V Galante dňa 13.03.2026

KK SBF

V z. predsedom KK SBF

JUDr. Albín Lancz

